Nº 6, segunda-feira, 9 de janeiro de 201754 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017010900054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 10, DE 5 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno e no art. 4º da Portaria nº 204, de
26.09.2002,resolve:

dispensar, a partir de 26.12.2016, SÍLVIA SOUSA AZE-
VEDO, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Controle
Interno e Auditoria.

ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA

PORTARIA Nº 11, DE 5 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no
inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar LUÍS AUGUSTO CONSULARO, Analista Judi-
ciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para substituir
o Coordenador de Tecnologia Eleitoral, Nível CJ-2, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, no período de 9 a 22.1.2017.

ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 531, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I e II,
da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Marco Buzzi:

I - Exonerar, a pedido, WESLANE CHAGAS DE CASTRO,
matrícula S029828, do cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3;

II - Exonerar ANDRÉIA RAMOS PEREIRA, matrícula
S059115, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-
3;

III - Exonerar ANDRÉA ALVES SILVA MOTA, matrícula
S052811, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2;

IV - Dispensar CARLOS EDUARDO DA COSTA SILVA,
matrícula S067401, da função de confiança de Assistente IV, código
FC-4;

V - Nomear para cargo em comissão:
ANDRÉA ALVES SILVA MOTA, matrícula S052811, Chefe

de Gabinete, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de An-
dréia Ramos Pereira;

CARLOS EDUARDO DA COSTA SILVA, matrícula
S067401, Assessor A, código CJ-2, na vaga decorrente da exoneração
de Andréa Alves Silva Mota;

VI - Designar WESLANE CHAGAS DE CASTRO, ma-
trícula S029828, para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Carlos Eduardo da Costa
Silva.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 532, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 9º, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear ANDRÉ DE SÁ BRANT para o cargo em
comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do
Ministro Marco Buzzi, na vaga decorrente da exoneração de Weslane
Chagas de Castro.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 541, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar CLÁUDIA MARIA LOPES DANTAS, ma-
trícula S036018, para substituir o Secretário de Auditoria Interna,
código CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais ou re-
gulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de WADSON SAMPAIO PE-
REIRA, matrícula S041798, objeto da Portaria STJ/GP n. 533 de 20
de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União do dia 21
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 1.058, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Divulgação de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência:

I - Dispensar de função de confiança:
GUSTAVO SIMÕES FLORENCIO, matrícula S058526,

Chefe da Seção de Jurisprudência em Teses, código FC-6;
LARISSA FONTENELLE CARVALHO, matrícula S062051,

Assistente IV, código FC-4;
JAQUELLINE SANTOS SILVA, matrícula S057279, Assis-

tente IV, código FC-4;
GABRIELA TOM DE OLIVEIRA, matrícula S056949, As-

sistente II, código FC-2.
II - Designar para função de confiança:
LARISSA FONTENELLE CARVALHO, matrícula S062051,

Chefe da Seção de Jurisprudência em Teses, código FC-6, na vaga
decorrente da dispensa de Gustavo Simões Florencio;

GABRIELA TOM DE OLIVEIRA, matrícula S056949, As-
sistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Larissa
Fontenelle Carvalho;

GUSTAVO SIMÕES FLORENCIO, matrícula S058526, As-
sistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Ja-
quelline Santos Silva;

JAQUELLINE SANTOS SILVA, matrícula S057279, Assis-
tente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Gabriela
Tom de Oliveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 1.059, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar para substituir titulares da Coordenadoria de
Divulgação de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência, código
FC-6, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância da função de confiança, respectivamente:

GABRIELA TOM DE OLIVEIRA, matrícula S056949, para
substituir o Chefe da Seção de Jurisprudência em Teses;

GUSTAVO SIMÕES FLORENCIO, matrícula S058526, para
substituir o Chefe da Seção de Informativo de Jurisprudência.

Art. 2º Revogar as seguintes designações de substituição:
LARISSA FONTENELLE CARVALHO, matrícula S062051,

objeto da Portaria STJ/GDG n. 790 de 25 de setembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União do dia 1º subsequente;

JAQUELLINE SANTOS SILVA, matrícula S057279, objeto
da Portaria STJ/GDG n. 968 de 14 de novembro de 2016, publicada
no Diário Oficial da União do dia 17 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 1.062, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Herman Benjamin, efetua
as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Exonerar JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, ma-
trícula S046749, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-
2;

II - Dispensar LILIANE VIEIRA GOMES, matrícula
S044835, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

III - Nomear LILIANE VIEIRA GOMES, matrícula
S044835, para o cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, na
vaga decorrente da exoneração de João Henrique Gaeschlin Rêgo;

IV - Designar JOÃO HENRIQUE GAESCHLIN RÊGO, ma-
trícula S046749, para a função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Liliane Vieira Gomes.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 1.065, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar ELIZAMA FERREIRA PIRES REZENDE,
matrícula S060113, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, do Gabinete da Ministra Assusete Magalhães, na vaga
decorrente da dispensa de Celio do Prado Guimarães Filho.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 1.066, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MARCUS AURÉLIO CARVALHO
GEORG, matrícula S029720, para a função de confiança de As-
sistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Humberto Martins,
na vaga decorrente da dispensa de Iramar Borges de Oliveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 1.067, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Recebimento, Controle e Indexação de Processos Recursais, da Se-
cretaria Judiciária:

I - Dispensar JOÃO PEREIRA DA SILVA, matrícula
S007646, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar MARCOS FERREIRA MEDEIROS, matrícula
S017099, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de João Pereira da Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 1.068, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar RENATA MASCARENHAS FREITAS DE
ARAGÃO para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
do Gabinete do Ministro Og Fernandes, na vaga decorrente da dis-
pensa de Rodrigo Augusto do Nascimento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 1.069, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar GLAUBER BARBOSA LOPES, matrícula
S067010, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
do Gabinete do Ministro João Otávio de Noronha, na vaga decorrente
da dispensa de Paula Franca de Oliveira Lima.

Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria STJ/GDG n. 1.050 de 16
de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 19
subsequente, seção 2, página 54.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XX, da
Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo em
vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-2016/02567, re-
solve:

Art. 1º Designar a servidora MARCELI PINHEIRO DE
VASCONCELLOS, matrícula 856, Técnica Judiciária do quadro de
pessoal do Conselho da Justiça Federal, para exercer a Função Co-
missionada de Assistente III, código FC-3, da Secretaria de Gestão de
Pessoas da Diretoria-Geral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

PORTARIA No- 6, DE 6 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXVIII,
da Portaria n. CJF-POR-2015/00297, de 23 de julho de 2015, e tendo
em vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-2016/02567,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARCELI PINHEIRO DE
VASCONCELLOS, matrícula 856, Técnica Judiciária do quadro de
pessoal do Conselho da Justiça Federal, para exercer, em substituição,
a Função Comissionada de Chefe de Seção, código FC-6, da Seção de
Alocação de Pessoas e de Gestão de Desempenho da Subsecretaria de
Políticas de Gestão de Pessoas, Cargos e Remuneração da Secretaria
de Gestão de Pessoas da Diretoria-Geral, nos impedimentos e afas-
tamentos do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

carolina.webster
Retângulo